
ВЕС ТНИК
НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙВыходит с 2018г. № 16 (246) приложение от 2 мая 2023г.

Нормативные правовые акты Невьянского городского округа

ДУМА НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ

  26.04.2023                                                                                                                                                                                                                                                                          №  36  
г. Невьянск

О проведении публичных слушаний о внесении изменений в Устав Невьянского городского округа 

В соответствии с Федеральным  законом от 6 октября 2003  года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
в связи с принятием Закона Свердловской области от 20 декабря 2022 года № 155-ОЗ «О внесении изменений в статьи 7 и 22 Закона Свердловской области «О референдуме 
Свердловской области и местных референдумах в Свердловской области», учитывая действие в настоящее время Закона Свердловской области от 20 июля 2015 года № 85-ОЗ 
«О перераспределении отдельных полномочий в сфере рекламы между органами местного самоуправления городских округов и муниципальных районов, расположенных 
на территории Свердловской области, и органами государственной власти Свердловской области», решения Думы Невьянского городского округа от 25.05.2022 № 62 «Об 
утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний на территории Невьянского городского округа», Дума Невьянского городского округа 

РЕШИЛА:

1. Провести 15 мая 2023 года в 17.00 часов публичные слушания по обсуждению изменений в Устав Невьянского городского округа (приложение № 1).
2. Утвердить порядок организации и проведения публичных слушаний (приложение № 2).
3. Контроль за исполнением решения возложить на председателя Думы Невьянского городского округа Л.Я. Замятину.
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Муниципальный вестник Невьянского городского округа» и разместить на официальном сайте Невьянского городского 

округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Невьянского 
городского округа

Председатель Думы 
Невьянского городского округа 

                                                                                                                           А.А. Берчук                                                                                                                        Л.Я. Замятина

Приложение № 1 к решению Думы 
Невьянского городского округа

от 26.04.2023 № 36

Проект изменений в Устав Невьянского городского округа, выносимых на публичные слушания

1. Первый абзац пункта 4 статьи 9 Устава Невьянского городского округа изложить в следующей редакции:
«4. Каждый гражданин или группа граждан, имеющие право на участие в местном референдуме, вправе образовать инициативную группу по проведению местного 

референдума в количестве, определенном законом Свердловской области.».
2. Наименование главы 4 Устава Невьянского городского округа изложить в следующей редакции:
«Глава 4. Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления».
3. Главу 4 Устава Невьянского городского округа дополнить статьей 35-1 следующего содержания:
«Статья 35-1. Перераспределение отдельных полномочий между органами местного самоуправления и органами государственной власти Свердловской области
Полномочия по решению вопроса местного значения в сфере рекламы осуществляются соответствующими органами государственной власти Свердловской области в 

соответствии с Законом Свердловской области от 20 июля 2015 года № 85-ОЗ «О перераспределении отдельных полномочий в сфере рекламы между органами местного само-
управления городских округов и муниципальных районов, расположенных на территории Свердловской области, и органами государственной власти Свердловской области.».

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН

решением Думы 
Невьянского городского округа

от 26.04.2023 № 36
Порядок организации и проведения публичных слушаний 

1.  Дата проведения публичных слушаний: 15 мая 2023 года.
2. Время проведения публичных слушаний: 17.00 часов местного времени.
3.  Место проведения публичных слушаний: зал заседаний в здании администрации Невьянского городского округа (г. Невьянск, ул. Кирова, дом № 1, 4 этаж).
4.  В публичных слушаниях могут принять участие жители Невьянского городского округа, пожелавшие высказать замечания и предложения по проекту изменений в 

Устав Невьянского городского округа.
5. Время для докладов устанавливается до 10 минут, для выступления в прениях – до 5 минут.
6.  Результаты публичных слушаний оформляются в виде замечаний и предложений, носящих рекомендательный характер, и подлежат обнародованию не позднее 10 

дней от даты проведения публичных слушаний.

ПРИЛОЖЕНИЕ
К ВЫПУСКУ

№ 16 (246) от 28 апреля 2023г.



МАУ «Невьянская 
телестудия» 

МАУ «Невьянская телестудия»  
Время подписания в печать:
по графику-15-00.
фактически-15-00. 

2

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК 

Еженедельная газета.
Адрес редакции и издателя:
624194, Свердловская обл. 
Невьянск, Ленина 20. 

Невьянского городского округа 
Редактор: А.А. Куклина.
Вёрстка: А.Л. Русин.
Дизайн: А.Л. Русин.
Email: NEVNGO@yandex.ru

Учредитель Издатель Отпечатано
Администрация 

Невьянского  
Городского округа

Дата выхода
2.05.2023г.

Тираж: 100 экз. 
Распространяется 

бесплатно.

№ 16 (246) приложение от 2 мая 2023г.

ДУМА НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
  

РЕШЕНИЕ 
от 25 марта 2009 г. N 33 

(в редакции решения Думы Невьянского городского округа от 22.03.2023 № 20)
  

Об утверждении Положения «О порядке учета предложений по проекту Устава Невьянского городского округа, по проектам решений Думы Невьянского 
городского округа о внесении изменений и дополнений в Устав Невьянского городского округа и участия граждан в их обсуждении

  
Руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 25.12.2008) «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 N 97-ФЗ (ред. от 18.10.2007) «О государственной регистрации уставов 
муниципальных образований», статьей 46 Устава Невьянского городского округа, Дума Невьянского городского округа решила: 

1. Утвердить Положение «О Порядке учета предложений по проекту Устава Невьянского городского округа, по проектам решений Думы Невьянского городского 
округа о внесении изменений и дополнений в Устав Невьянского городского округа и участия граждан в их обсуждении» (прилагается). 

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента опубликования в газете «Звезда». 
3. Контроль за выполнением Решения возложить на председателя Думы Невьянского городского округа Ветошкина В.В. 
  

Глава Невьянского городского округа 
Е.Т.КАЮМОВ 

  
Утверждено 

Решением Думы 
Невьянского городского округа 

от 25 марта 2009 г. № 33 
  

ПОЛОЖЕНИЕ 
«О ПОРЯДКЕ УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ПО ПРОЕКТАМ РЕШЕНИЙ ДУМЫ 

НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И (ИЛИ) ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА И 
УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ИХ ОБСУЖДЕНИИ» 

  
Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует порядок внесения, рассмотрения и учета предложений по проекту Устава Невьянского городского 
округа и проектам решений Думы Невьянского городского округа о внесении изменений и дополнений в Устав Невьянского городского округа и участия граждан в их 
обсуждении. 

Статья 1. Инициаторы предложений 
1. Инициаторами предложений о дополнениях и изменениях в проект Устава Невьянского городского округа и проект решений Думы Невьянского городского 

округа о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Невьянского городского округа могут быть граждане, проживающие на территории Невьянского городского 
округа и обладающие избирательным правом. 

Статья 2. Порядок рассмотрения поступивших предложений 
1. Проект Устава Невьянского городского округа или проект решения Думы Невьянского городского округа о внесении изменений и (или) дополнений в Устав 

Невьянского городского округа подлежит официальному опубликованию не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения указанного проекта на заседании Думы 
Невьянского городского округа с одновременным опубликованием настоящего Порядка. 

2. Предложения по проектам решений, выносимых на публичные слушания, принимаются не позднее чем за 7 рабочих дней до даты проведения публичных 
слушаний. 

Предложения граждан по проектам решений, не выносимых на публичные слушания, принимаются в течение 15 дней со дня опубликования проектов решений и настоящего 
Положения. Предложения по проектам решений принимаются Думой городского округа по адресу: улица Кирова, дом N 1, город Невьянск, Свердловская область, 624192. 

3. Предложения вносятся в письменной форме в виде таблицы поправок: 
  

ПРЕДЛОЖЕНИЯ К ПРОЕКТУ УСТАВА НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА И ПРОЕКТАМ РЕШЕНИЙ ДУМЫ НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА О 
ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

№ 
п/п

Статья, пункт проекта Устава Невьянского городского округа, проекта Решения Думы Невьянского 
городского округа о внесении изменений и дополнений в Устав Невьянского городского округа

Текст проекта 
Решения

Текст поправки 
автора

Текст проекта с 
учетом поправки

В предложениях должны быть указаны фамилия, имя, отчество, адрес места жительства и личная подпись гражданина. В предложениях от инициативных групп 
граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, адрес места жительства уполномоченных представителей инициативных групп граждан. 

4. Предложения вносятся только в отношении положений, содержащихся в проектах решений, и должны соответствовать Конституции Российской Федерации, 
федеральному и областному законодательству, не допускать противоречия либо несогласованности с иными положениями Устава Невьянского городского округа, 
обеспечивать однозначное толкование и единство терминологии положений, излагаемых в предложениях, с положениями проекта решения и Уставом Невьянского 
городского округа. 

5. После регистрации в Думе Невьянского городского округа предложения направляются в специально созданный организационный комитет по подготовке изме-
нений и дополнений в Устав Невьянского городского округа (далее - организационный комитет). 

6. Предложения, внесенные с нарушением установленных требований, рассмотрению не подлежат. 
Статья 3. Порядок учета поступивших предложений 
1. Поступившие предложения носят рекомендательный характер. 
По итогам изучения, анализа и обобщения поступивших предложений организационный комитет составляет заключение. 
2. Заключение организационного комитета должно содержать следующие сведения: 
1) общее количество поступивших предложений; 
2) количество предложений, оставленных без рассмотрения ввиду несоответствия требованиям, установленным настоящим Положением; 
3) предложения, рекомендуемые для внесения в текст проекта решения Думы. 
3. Организационный комитет представляет в Думу Невьянского городского округа свое заключение с приложением всех поступивших предложений для рассмо-

трения вопроса о принятии Устава Невьянского городского округа, внесения изменений и дополнений в Устав Невьянского городского округа. 
Статья 4. Порядок участия граждан в обсуждении их предложений 
1. При необходимости организационный комитет приглашает (письменно или по телефону) на свое заседание лиц, подавших предложения по проекту Устава 

(проекту решения Думы Невьянского городского округа о внесении изменений и (или) дополнений в Устав). 
2. Гражданин или представитель инициативной группы граждан вправе по собственной инициативе принять участие в рассмотрении организационным комитетом 

своих предложений. Для этого он направляет в Думу Невьянского городского округа наряду с предложениями соответствующую просьбу. 
3. Участие гражданина, представителя инициативных групп граждан в обсуждении проектов решений Думы Невьянского городского округа о внесении изменений 

и дополнений в Устав Невьянского городского округа на заседании публичных слушаний, в случае если проведение таких слушаний предусмотрено федеральным законом, 
осуществляется в порядке, установленном решением Думы Невьянского городского округа.


